

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BACĂU
STR. OITUZ, NR. 20
BACĂU
SECȚIA CIVILĂ

INSPECȚIA MUNCII - ROMÂNIA INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ BACĂU REGISTRATURA
12. SEP. 2025
INTRARE / IEȘIRE NR. 10076

15.09.2025

Destinatar:
SINDICATUL AMBULANȚA BACĂU-
PRIN PREȘEDINTE HIRU IOAN-
FLORIN
BACĂU, STR. 9 MAI, nr. 92, județul
BACĂU

DOSARUL NR. 10428/180/2025

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: reprezentativitate sindicat

Complet: civil 2025 - 23 bis

COMUNICARE HOTĂRÂRE CIVILĂ

NR. 5364/2025 DIN DATA DE 05 August 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 5364/2025, pronunțată la data de 05 August 2025, de către JUDECĂTORIA BACĂU SECȚIA CIVILĂ

PARAFĂ SEFULUI INSTANȚEI



Grefier,

[Signature]

S.M. 01.09.2025 13:26:32, nr. comunicare: 1 din 2

ROMÂNIA

**JUDECĂTORIA BACĂU
SECȚIA CIVILĂ**

SENTINTA CIVILA Nr. 5364/2025
Ședința Camera de Consiliu de la 05 August 2025
Completul compus din:
PREȘEDINTE Valentina Florea
Grefier Simona Mardare

Pe rol judecarea cauzei Civil privind pe petent SINDICATUL AMBULANȚA BACĂU- PRIN PREȘEDINTE HIRU IOAN-FLORIN, având ca obiect reprezentativitate sindicat

Desfășurarea ședinței de judecată a fost înregistrată cu mijloace tehnice audio în conformitate cu dispozițiile art. 231 (2) NCPC.

La apelul nominal făcut în ședința Camera de Consiliu, lipsește petenta.

Procedura de citare este legal îndeplinită conform dispozițiilor art.155 și următoarele Cpc,

S-a expus referatul oral asupra cauzei, de către grefierul de ședință prin care s-au evidențiat părțile, obiectul litigiului, mențiuni privitoare la îndeplinirea procedurii de citare și stadiul procesual.

Instanța constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cerere față de dispozițiile art. 131 alin 1 C. proc.civ. și art. 57 din OG nr. 26/2000.

În temeiul dispozițiilor art. 258 alin. 1 raportat la art. 255 C.proc.civ, instanța încuviințează pentru petenta, proba cu înscrisurile depuse la dosar, constatând că această probă este admisibilă, concludentă și utilă soluționării cauzei.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau excepții de invocat, instanța, în temeiul art. 244 alin. 1 C.proc.civ, declară încheiată cercetarea procesului și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 06.06.2025, sub numărul de dosar 10428/180/2025, petentul SINDICATUL „AMBULANȚA BACAU” a solicitat să se constate că îndeplinește condițiile de reprezentativitate prevăzute de art. 54 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social la nivelul unității Serviciul de Ambulanța Județean Bacău.

În motivarea cererii, se arată că petenta îndeplinește condițiile legale privind reprezentativitatea, respectiv: sindicatul are 177 membri din totalul de 309 angajați ai Serviciului de Ambulanța Bacău, respectiv un procent de 57,28% peste limita de 35% prevăzută de lege.

În drept, au fost invocate dispozițiile Legii nr. 367/2022 privind dialogul social, cu modificările și completările ulterioare și ale Codului de procedură civilă.

Conform art. 182 din Legea nr. 367/2022, toate cererile și actele de procedură formulate în baza acestei legi sunt scutite de taxă judiciară de timbru.

În susținerea cererii, petentul a anexat următoarele înscrisuri: Sentința Civilă nr.16/PJ din 15.02.2002 pronunțată de Judecătoria Bacău privind dobândirea personalității juridice a SINDICATULUI, Sentința civilă nr. 2065/20.03.2024 pronunțată de Judecătoria Bacău prin care s-a încuviințat schimbarea componentei organului de conducere a SINDICATULUI „AMBULANȚA BACAU”, Declarația pe proprie răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației privind numărul de membri de sindicat, Adeverința eliberată de Ministerul Sănătății privind numărul de angajați/lucrători în unitate., Dovada depunerii la ITM a dosarului de reprezentativitate.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În conformitate cu art. 1 pct. 14 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, reprezentativitatea este un atribut al organizațiilor sindicale, care conferă statutul de partener social abilitat să își reprezinte membrii în cadrul dialogului social instituționalizat.

Potrivit art. 54 alin. (1) lit. C din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, „Art. 54 (1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:...

C. la nivel de unitate:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai SINDICATULUI sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.”

Art. 55 alin. 1 lit. D din același act normativ prevede că „Art. 55 (1) Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: ... D. la nivel de unitate:

- a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componentei organului executiv de conducere;
- b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;
- c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;
- d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.”

Instanța constată că prin sentința civilă Sentința Civilă nr.16/PJ din 15.02.2002 pronunțată de Judecătoria Bacău, s-a dispus acordarea personalității juridice SINDICATULUI mai sus menționat, că acest sindicat are 177 membri din totalul de 309 angajați ai Serviciului de Ambulanța Județean Bacău, iar din adresa 70/04.06.2025 rezulta că organizația sindicală a depus la ITM Bacău documentele conform art 55 lit d) din Legea 367/2022.

Având în vedere aceste considerente instanța apreciază că Sindicatul petent îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru dobândirea reprezentativității, astfel încât cererea va fi admisă.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTARASTE:**

Admite cererea de chemare în judecată.

Constată că petentul SINDICATUL AMBULANȚA BACAU din cadrul Serviciului de Ambulanța Județean Bacău, CIF 14505151, cu sediul în Bacău, str.9 Mai, nr.92, jud.Bacău

, îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității Serviciul de Ambulanță Județean Bacău.

Dispune efectuarea mențiunilor necesare în Registrul Organizațiilor Sindicale Judecătoria Bacău.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare, ce se depune la Judecătoria Bacău.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 05.08.2025.

PRESEDINTE,
Valentina Florea

GREFIER,
Simona Mardare



Red.Tehn.V.F.01.09.2025
Gref.M.S.Ex.4/com.02.09.2025
Se comunica 1 ex petent